



Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 12 lipca 2024 r.

- **Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne**

Statystyczna klasyfikacja działalności gospodarczej – Rozporządzenie (EWG) nr 3037/90 – zapewniające spójną klasyfikację działalności gospodarczej w UE oraz Rozporządzenie (WE) nr 1893/2006 – w sprawie statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej

Rozporządzenie (EWG) nr 3037/90 ma zastosowanie od dnia 13 listopada 1990 r. Wraz z przyjęciem rozporządzenia (WE) nr 1893/2006 zmieniającego rozporządzenie (EWG) nr 3037/90 NACE Rev. 2 zaczęła obowiązywać od dnia 1 stycznia 2008 r. w odniesieniu do wszystkich dziedzin, z wyjątkiem statystyk krótkoterminowych i wskaźnika kosztów pracy, które są przygotowywane przy użyciu uaktualnionej klasyfikacji od dnia 1 stycznia 2009 r.

W rozporządzeniu ustanowiono klasyfikację działalności gospodarczej wykorzystywaną w UE w celu zapewnienia porównywalności zbieranych danych statystycznych. Rozporządzenie było kilkakrotnie zmieniane. Główna zmiana polegała na przyjęciu obecnie obowiązującego rozporządzenia (WE) nr 1893/2006 ustanawiającego NACE Rev. 2.

W rozporządzeniu wprowadzono czterocyfrową klasyfikację działalności gospodarczej znaną powszechnie jako NACE. Rozporządzenie w wersji pierwotnej odnosi się do NACE Rev. 1. Od 2008 r. obowiązuje natomiast NACE Rev. 2. NACE: skrótowiec unijnej klasyfikacji działalności gospodarczej, który pochodzi od nazwy francuskiej Nomenclature statistique des activités économiques.

Wprowadzona po raz pierwszy w 1970 r. klasyfikacja NACE jest zgodna z klasyfikacją działalności gospodarczej ONZ, która nosi nazwę ISIC (Międzynarodowa Standardowa Klasyfikacja Rodzajów Działalności). Umożliwia to porównywanie statystyk pomiędzy państwami i w różnych obszarach.

Alfanumeryczna struktura NACE ma charakter hierarchiczny, a jej cztery poziomy (opisane szczegółowo w załączniku do rozporządzenia) są następujące:

- grupowania oznaczone kodem alfabetycznym (sekcje), np. sekcja A: rolnictwo, leśnictwo i rybactwo;
- grupowania oznaczone dwucyfrowym kodem numerycznym (działy), np. dział 01: uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, łowiectwo, włączając działalność usługową, oraz dział 02: leśnictwo i pozyskiwanie drewna;
- pozycje grupowań oznaczone trzycyfrowym kodem numerycznym (grupy), np. grupa 01.2: uprawa roślin wieloletnich;
- pozycje grupowań oznaczone czterocyfrowym kodem numerycznym (klasy), np. klasa 01.21: uprawa winogron.

W 2009 r. Komitet ds. Europejskiego Systemu Statystycznego zastąpił Komitet ds. Programu Statystycznego. Jest on odpowiedzialny za wdrażanie i zarządzanie NACE oraz za zapewnienie jej jednolitego stosowania w UE. Składa się on z przedstawicieli państw UE, a przewodniczy mu Komisja.

Więcej informacji:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A01990R3037-20080101>

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A32006R1893>

- **Prowadzone procesy konsultacyjne, projekty, stanowiska:**

1. Statystyczna klasyfikacja działalności gospodarczej – zmiana aktów prawnych, w których wykorzystuje się klasyfikację NACE

Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego w UE (statystyki)– zgodnie z założeniami Rozporządzenia (WE) nr 1893/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 grudnia 2006 r. w sprawie statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej NACE Rev. 2 oraz Rozporządzenia (WE) nr 184/2005 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 12 stycznia 2005 r. w sprawie statystyki Wspólnoty w zakresie bilansu płatniczego, międzynarodowego handlu usługami i zagranicznych inwestycji bezpośrednich – projekt rozporządzenia delegowanego KE zmieniającego rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 691/2011 w zakresie odniesień do statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej NACE ustanowionej rozporządzeniem (WE) nr 1893/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady, projekt rozporządzenia delegowanego KE zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 184/2005 Parlamentu Europejskiego i Rady w zakresie odniesień do statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej NACE ustanowionej rozporządzeniem (WE) nr 1893/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady, projekt rozporządzenia delegowanego KE zmieniającego rozporządzenie (UE) 2023/137 w odniesieniu do stosowania niektórych wymogów w zakresie przekazywania danych, projekt rozporządzenia delegowanego KE zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 138/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w zakresie odniesień do statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej NACE ustanowionej rozporządzeniem (WE) nr 1893/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady – Etap legislacyjny – Projekt aktu prawnego. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 26 lipca 2024 r.

Wersję 2 wspólnej statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej w Unii Europejskiej (NACE Rev. 2) ustanowiono rozporządzeniem (WE) nr 1893/2006, które zaczęło obowiązywać w dniu 1 stycznia 2008 r. Od czasu, gdy zaczęła obowiązywać NACE Rev. 2, sposób prowadzenia wielu rodzajów działalności gospodarczej ulega stopniowym zmianom w wyniku globalizacji i cyfryzacji. Zmiany te wpływają – zarówno w skali międzynarodowej, jak i w samej UE – na statystyki oparte na klasyfikacji działalności gospodarczej. Z powodu tych zmian konieczna była aktualizacja NACE Rev. 2, aby zachować jej porównywalność i spójność ze standardami klasyfikowania rodzajów działalności gospodarczej stosowanymi na szczeblu międzynarodowym. Z tego względu oraz w celu dostosowania tej klasyfikacji do rozwoju technicznego i naukowego Komisja przyjęła rozporządzenie delegowane Komisji 2023/137 z dnia 10 października 2022 r. ustanawiające zaktualizowaną NACE (NACE Rev. 2.1).

Wiele aktów prawnych dotyczących różnych obszarów statystyki zawiera wymogi w zakresie przekazywania danych odnoszące się do konkretnych sekcji, działów, grup lub klas NACE Rev. 2. Akty te należy zmienić, tak aby wyrażone w nich wymogi były zgodne z NACE Rev. 2.1.

Nie należy wymagać natychmiastowej aktualizacji tych wymogów w zakresie przekazywania danych, ponieważ dostawcy danych będą potrzebować pewnego czasu na dostosowanie się do nowych wymogów regulacyjnych. Z tego względu w rozporządzeniu delegowanym (UE) 2023/137 wyznaczono różne daty rozpoczęcia stosowania tego rozporządzenia do różnych dziedzin statystyki.

Przepisy dotyczące stosowania określone w rozporządzeniu delegowanym (UE) 2023/137 należy ponownie zaktualizować, aby lepiej dostosować je do wykonalności w praktyce.

Link: <https://pracodawcy.pl/statystyczna-klasyfikacja-dzialalnosci-gospodarczej-zmiana-aktow-prawnych-w-ktorych-wykorzystuje-sie-klasyfikacje-nace/>

2. Wyroby budowlane (urządzenia kotwiczące na stałe i haki zabezpieczające) – progi i klasy

Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego w UE (prawo budowlane) – zgodnie z założeniami [Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady \(UE\) nr 305/2011 z dnia 9 marca 2011 r. ustanawiające zharmonizowane warunki wprowadzania do obrotu wyrobów budowlanych](#) w kontekście wcześniej obowiązującej [Dyrektywy Rady z dnia 21 grudnia 1988 r. w sprawie zbliżenia przepisów ustawowych, wykonawczych i administracyjnych Państw Członkowskich odnoszących się do wyrobów budowlanych](#) – projekt rozporządzenia delegowanego KE uzupełniającego rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 305/2011 poprzez ustalenie poziomów progowych i klas parametrów użytkowych dla stałych urządzeń kotwiczących i haków bezpieczeństwa – Etap legislacyjny – Projekt aktu prawnego. [Ostateczny termin na przesłanie opinii to 1 sierpnia 2024 r.](#)

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 305/2011 z dnia 9 marca 2011 r. ustanawiające zharmonizowane warunki wprowadzania do obrotu wyrobów budowlanych i uchylające dyrektywę Rady 89/106/EWG uznaje dwie główne alternatywy w celu określenia progowych poziomów właściwości użytkowych w odniesieniu do zasadniczych cech wyrobów budowlanych. Zgodnie z artykułami 3(3) i 60(a) tego rozporządzenia progi mogą być ustalone za pomocą aktów delegowanych Komisji, podczas gdy jego artykuł 27(3) zezwala na stosowanie w tym celu zharmonizowanych norm na podstawie zmienionego mandatu. Zgodnie z artykułem 3(3), akapit pierwszy rozporządzenia (UE) 305/2011 Komisja musi najpierw określić te zasadnicze cechy, dla których producent deklaruje właściwości użytkowe wyrobu, jako warunek wstępny ustalenia progowych poziomów w odniesieniu do tych zasadniczych cech.

W odniesieniu do klas właściwości użytkowych rozporządzenie (UE) nr 305/2011 uznaje również dwie główne alternatywy w celu ustanowienia klas właściwości użytkowych w odniesieniu do zasadniczych cech wyrobów budowlanych. Zgodnie z artykułami 27(1) i 60(f) klasy właściwości użytkowych mogą być ustalone za pomocą aktów delegowanych Komisji Europejskiej, podczas gdy artykuł 27(2) zezwala na stosowanie w tym celu zharmonizowanych norm na podstawie zmienionego mandatu. Zgodnie z artykułem 27(2), akapit pierwszy, w przypadku gdy Komisja ustanowiła takie klasy, europejskie organy normalizacyjne stosują te klasy w zharmonizowanych normach.

Rozporządzenie UE w sprawie wprowadzania do obrotu wyrobów budowlanych (rozporządzenie (UE) nr 305/2011) określa warunki stosowania normy zharmonizowanej (oznakowanie CE).

Niniejszy akt delegowany dotyczy stałych urządzeń kotwiczących na stałe i haków zabezpieczających. Określono w nim wartości progowe i klasy dla tych wyrobów budowlanych, które mają być podawane przez producenta przy wprowadzaniu ich do obrotu.

Link: <https://pracodawcy.pl/wyroby-budowlane-urządzenia-kotwiczace-na-stale-i-haki-zabezpieczajace-progi-i-klasy/>

- **Publikacje oraz inne informacje:**

1. [Raport KPMG: EU AI Act: rozszyfrowanie kluczowych aspektów unijnego rozporządzenia o AI](#)

[KPMG report: "Decoding the EU AI Act: Understanding the AI Act's impact and how you can respond"](#)

Wdrażanie sztucznej inteligencji to wyznacznik zmian w świecie biznesu. Współczesne firmy stoją przed wyzwaniem adaptacji i wykorzystania potencjału tej przełomowej technologii. Kluczowe jest utrzymanie tempa konkurencji w obszarze cyfryzacji i automatyzacji, przy jednoczesnym zapewnieniu bezpieczeństwa organizacji.

Raport KPMG "Decoding the EU AI Act: Understanding the AI Act's impact and how you can respond" przybliży założenia rozporządzenia, które aspiruje do roli nowego globalnego standardu regulującego obszar sztucznej inteligencji.

Jak przygotować biznes do zmian?

Kluczowe działania krótkoterminowe

- Rozpoznanie ryzyka związanego z korzystaniem z systemów AI - Organizacje powinny skoncentrować się na ryzyku zarówno wewnętrznym, jak i zewnętrznym. Kluczowa jest klasyfikacja zagrożeń, identyfikacja luk w zakresie bezpieczeństwa cyfrowego oraz działania profilaktyczne w postaci testów systemów AI.;
- Wdrażanie dobrych praktyk i działań wspierających proces adaptacji systemów AI - Pożądanymi działaniami są: automatyzacja i optymalizacja zarządzania technologią sztucznej inteligencji, prowadzenie rzetelnej dokumentacji i rejestrów działań, szkolenia pracowników oraz przejrzysta komunikacja względem klientów.;
- Odpowiednie zarządzanie, polegające na kształtowaniu polityki firmy zgodnie z kategoryzacją ryzyka związanego z AI - Należy brać pod uwagę, że lista systemów AI o ryzyku sklasyfikowanym jako niedopuszczalne lub wysokie może wydłużać się z biegiem czasu. Istotne jest ciągłe ulepszanie ram zarządzania sztuczną inteligencją przy jednoczesnym stosowaniu przepisów prawa.

Perspektywa średnio- i długoterminowa

- Poszerzanie wiedzy na temat etycznego wykorzystywania sztucznej inteligencji - Rekomendowane jest planowanie szkoleń dotyczących AI oraz utworzenie dedykowanego zespołu odpowiedzialnego za zapewnienie zgodności z normami etycznymi i wymogami legislacyjnymi.;
- Wykorzystywanie zaufanych systemów AI już na wczesnych etapach realizacji projektów - Regularny audyt oraz aktualizacje używanej technologii są istotne. Priorytetem powinno być zachowanie zgodności z zasadami etyki, również w procesach wspierania innowacyjnych rozwiązań opartych na AI.;
- Prognozowanie wpływu nowych regulacji na działalność organizacji - Ważne jest zachowanie przejrzystości działań i utrzymanie zaufania klientów poprzez współpracę z otoczeniem, w tym prowadzenie otwartego dialogu z innymi podmiotami z branży. Dostosowanie strategii firmy do nowych wymogów prawnych może pomóc w przewidywaniu zmian..

Czym jest EU AI Act?

EU AI Act stanowi pierwszy na świecie kompleksowy dokument regulujący obszar sztucznej inteligencji. Rozporządzenie ma pomóc w ustanowieniu klarownej i spójnej definicji tej technologii, zgodnej z innymi unijnymi przepisami. Głównym celem dokumentu jest stworzenie solidnych ram prawnych, które zapewnią bezpieczne i etyczne wykorzystanie systemów AI, chroniąc Europejczyków przed negatywnymi skutkami jej rozwoju. Ostatecznym celem jest budowanie powszechnego zaufania do tej technologii, która niesie ze sobą ogromny potencjał rozwoju zarówno dla jednostek, jak i całych organizacji.

Co warto wiedzieć o założeniach rozporządzenia o sztucznej inteligencji?

W kwietniu 2021 roku Komisja Europejska złożyła wniosek legislacyjny w sprawie rozporządzenia dotyczącego sztucznej inteligencji. W grudniu 2023 roku Parlament, Rada i Komisja Europejska wypracowały kompromis w zakresie głównych założeń tego dokumentu. 13 marca 2024 roku Parlament Europejski przyjął rozporządzenie.

Pierwszy etap wejścia w życie EU AI Act nastąpi po upływie 20 dni od publikacji w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej, a w pełni będzie on obowiązywać 36 miesięcy po opublikowaniu, czyli w pierwszej połowie 2027 roku. Definicja sztucznej inteligencji zawarta w unijnym akcie prawnym obejmuje szeroki zakres technologii i systemów, co w rezultacie



znacząco wpłynie na funkcjonowanie firm. Istotne jest, że większość obowiązków, jakie nakłada regulacja, będzie musiała być spełniana już w pierwszej połowie 2026 roku. Ograniczenia dotyczące systemów AI o wysokim ryzyku będą obowiązywały już sześć miesięcy po wejściu w życie rozporządzenia, a zasady dotyczące wykorzystywania systemów AI ogólnego przeznaczenia już po 12 miesiącach.

EU AI Act opiera się na klasyfikacji ryzyka związanego ze sztuczną inteligencją na następujące poziomy: niedopuszczalne, wysokie, ograniczone i minimalne. Systemy AI o wysokim ryzyku będą mogły być używane, ale podlegać będą surowym ograniczeniom dotyczącym zarówno użytkowników, jak i dostawców tych systemów. Termin „dostawca” obejmuje podmioty tworzące systemy AI, w tym organizacje, które robią to na własny użytek. Ważne jest zatem zrozumienie, że organizacja może pełnić zarówno rolę użytkownika, jak i dostawcy tych systemów.

Link: <https://pracodawcy.pl/raport-kpmg-eu-ai-act-rozszyfrowanie-kluczowych-aspektow-unijnego-rozporzadzenia-o-ai/>

## 2. #CyfrowyStart PFR: Ponad 500 rozwiązań cyfrowych w jednym miejscu dla Twojej firmy

Cyfrowa transformacja wymaga przygotowań, dopasowania do potrzeb, oraz znalezienia właściwych narzędzi.

Polski Fundusz Rozwoju (PFR) w cyklu #CyfrowyStart chce wesprzeć firmy w tym złożonym procesie, przygotował praktyczne zestawienie dostępnych na rynku rozwiązań technologicznych „Cyfrowe Narzędzia dla Firm” które mogą usprawnić codzienne działania w jak: marketing i sprzedaż, cyberbezpieczeństwo, zarządzanie, finanse, analiza danych, zrównoważony rozwój czy HR.

Wyniki Testu Dojrzałości Cyfrowej. 67 proc. firm nie korzysta z narzędzi cyfrowych.

Wśród głównych barier, jakie hamują polskie przedsiębiorstwa przed korzystaniem z technologii cyfrowych są nie tylko koszty wdrożenia i utrzymania, ale przede wszystkim brak wiedzy dotyczącej znalezienia odpowiedniego narzędzia i odpowiedniego dopasowania do obszaru firmy. To wyzwanie wymaga zainwestowania czasu w wyszukanie konkretnego, najlepiej gotowego narzędzia, które spełni oczekiwania i umożliwi rozwinąć się cyfrowo.

Odpowiedzią na tę potrzebę jest zestawienie PFR „Cyfrowe Narzędzia dla Firm”, w którym jest ponad 500 rozwiązań technologicznych skategoryzowanych w 6 obszarach, co ułatwia wybór.

Oferujesz cyfrowe narzędzie? PFR zaprasza do rejestracji

Zestawienie nie jest zamkniętym zbiorem. Każda firma, która oferuje rozwiązania wspierające firmy w zakresie cyfryzacji może dołączyć wypełniając formularz.

Link: <https://pracodawcy.pl/cyfrowystart-pfr-ponad-500-rozwiazan-cyfrowych-w-jednym-miejscu-dla-twojej-firmy/>

## 3. Szczegółowy Opis Priorytetów programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027

W związku z zapisami rozdziału 4 pkt 15 wytycznych Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej dotyczących szczegółowego opisu priorytetów (SZOP) krajowych i regionalnych programów na lata 2021-2027 Pani Ministra Monika Sikora zatwierdziła szóstą wersję Szczegółowego Opisu Priorytetów programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (SZOP FERS).

Dokument obowiązuje od 15 maja 2024 r.

Szczegółowy Opis Priorytetów (SZOP) FERS to dokument, który systematyzuje zapisy programu, ale nie zmienia jego zakresu. Przykładowo, SZOP wprowadza podział typów

projektów zaplanowanych w programie na działania, wskazuje, jakie Instytucje Pośredniczące będą odpowiedzialne za wdrażanie poszczególnych działań, a także jakie podmioty mogą ubiegać się o wsparcie. Informuje również m.in. o poziomie dofinansowania czy limicie wydatków w ramach tzw. cross-finansingu, a także wskaźnikach przyporządkowanych do poszczególnych działań.

Wymóg przygotowania SZOP został określony w ustawie z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021–2027. Tryb przygotowania SZOP oraz zakres jego treści określają Wytyczne Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej dotyczące szczegółowego opisu priorytetów (SZOP) krajowych i regionalnych programów na lata 2021-2027.

Link: <https://pracodawcy.pl/szczegolowy-opis-priorytetow-programu-fundusze-europejskie-dla-rozwoju-spoiecznego-2021-2027/>

Źródło: EUR-Lex; Komisja Europejska; KPMG Advisory spółka z ograniczoną odpowiedzialnością spółka komandytowa; Polski Fundusz Rozwoju S.A.; Departament Europejskiego Funduszu Społecznego, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej